

**Proiectarea constructiei cladirii
arhivei raionale (anexa) din or.
Edinet str. Independentei, 66
N768-1-SIP**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-10
Анеха. Связь и сигнализация (марка TS)

Valoarea de deviz 17 436 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Телефонизация				
1	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza de microfon (Розетка тел. Rj-12)	buc	1,0000	31,790 30,360	31,79 30,36
2	Цена поставщика	Коннектор RJ-12	buc	2,0000	50,000 0,000	100,00 0,00
3	10-02-030-01	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "АТС": de masa (Тел. аппарат)	buc	2,0000	240,955 218,590	481,91 437,18
4	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1 (Кабель в канале, трубе)	1 km	0,0600	9 097,500 4 129,000	545,85 247,74
5	10-07-058-01	Racordul cablului de telecomunicatii in cladiri tehnice-de serviciu, cablu, capacitate: 4x4 (Ввод кабеля в здание)	buc	1,0000	1 323,470 719,530	1 323,47 719,53
6	10-06-034-23	Lucrari diverse: Dispozitiv pentru scoaterea cablului din canalizare pe perete (inclusiv saparea si umplerea), fara trecere prin perete (Вывод кабеля)	100 buc	0,0100	22 170,000 15 180,000	221,70 151,80

1	2	3	4	5	6	7
7	Цена поставщика	Кабель UTP cat.3	m	60,0000	20,000 0,000	1 200,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			3 904,72
		Total Телефонизация Inclusiv salariu				3 904,72 1 586,61
		1.2. Телефонные сети				
8	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza de microfon (Розетка компьютерная RJ-45)	buc	1,0000	31,790 30,360	31,79 30,36
9	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1 (Кабель в канале, трубе)	1 km	0,0600	9 097,500 4 129,000	545,85 247,74
10	Цена поставщика	Кабель UTP cat.5e	m	60,0000	21,000 0,000	1 260,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 837,64
		Total Телефонные сети Inclusiv salariu				1 837,64 278,10
		1.3. Каналы скрытой проводки				
11	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton (Пластиковый желоб 10x22мм)	m	60,0000	65,219 9,715	3 913,14 582,91
		<i>Total</i>	Lei			3 913,14
		Total Каналы скрытой проводки Inclusiv salariu				3 913,14 582,91
		1.4. Радиофикация				
12	10-06-034-19	Lucrari diverse: Bransamentul de abonat sau de grup cu instalarea dozelor sau "АЗУ" de la stilp pe perete (Ввод)	buc	1,0000	1 184,830 60,720	1 184,83 60,72
13	10-04-101-07	Utilaj de abonat si utilaj divers: Megafon sau coloana sonora: in incapere (Радиоприемник)	buc	1,0000	62,640 60,720	62,64 60,72
		<i>Total</i>	Lei			1 247,47
		Total Радиофикация				1 247,47

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				121,44
		<i>Total</i>	Lei			10 902,97
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				10 902,97 2 569,06
		2. Valoarea utilajului				
		2.1. Телефонизация				
14	Цена поставщика	Аппарат телефонный системы АТС	buc	2,0000	350,000 0,000	700,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			700,00
		Total Телефонизация Inclusiv salariu				700,00
		2.2. Радиофикация				
15	Цена поставщика	Радиоприемник УКВ	buc	1,0000	250,000 0,000	250,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			250,00
		Total Радиофикация Inclusiv salariu				250,00
		<i>Total</i>	Lei			950,00
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				950,00

		Total	Lei	11 853
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	578
		Total		12 431
		Cheltueli transportare	5 %	386
		Total		12 817
		Cheltueli de regie	9 %	1 154
		Total		13 971
		Beneficiu de deviz	4 %	559
		Total		14 530
		TVA	20 %	2 906
		17 436		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		2 570		

Badrajan V

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Proiectarea constructiei cladirii
arhivei raionale (anexa) din or.
Edinet str. Independentei, 66
N768-1-SIP**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-10
Аnexa. Связь и сигнализация (марка TS)**

Valoarea de deviz 17 436 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-10:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	84,6200	30,36	2 569,06
Total manopera						2 570

Materiale:

1.	05009730	Пластиковый желоб 10x22мм	buc	60,0000	10,00	600,00
2.	1	Коннектор RJ-12	buc	2,0000	50,00	100,00
3.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0651	13 500,00	878,85
4.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,0024	14 500,00	34,80
5.	1010813	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 3,0 mm	t	0,0025	11 500,00	28,75
6.	1011306	Ciment Portland, destinatie de constructie generala, fara adaosuri, marca 500	t	0,0015	1 500,00	2,25
7.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,0030	13 500,00	40,50
8.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2", dimensiunea 50x50x5 mm	t	0,0075	11 500,00	86,25
9.	1011671	Fixari metalice	kg	0,2000	11,05	2,21
10.	1011705	Cilti impregnati	kg	0,0596	11,05	0,66
11.	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,0002	13 500,00	2,70
12.	1011825	Ulei de in natural	kg	1,1040	18,56	20,49
13.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0200	26,32	0,53
14.	1011970	Ventile de automobil in asamblare	set	1,0000	35,60	35,60
15.	1012015	Compozitie pentru turnarea mansoanelor de cablu, marca "МБ-70"	kg	1,2000	11,05	13,26
16.	1012073	Ate aspre	kg	0,0070	13,85	0,10
17.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	62,5400	12,25	766,12
18.	1012362	Nefras "C4-150/200" (inlocuitor de white-spirit)	t	0,0022	13 500,00	29,70
19.	1019787	Chit de etansare	kg	1,8840	23,80	44,84
20.	1020077	Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile,	m3	0,0020	2 900,00	5,80

		grosime 32-40 mm, cal. III				
21.	1030006	Tevi din otel sudate, pentru conducte de apa si gaze, cu filet, negre, usoare (nezincate), diametrul trecerii conventionale 50 mm, grosime perete 3 mm	m	3,0000	19,58	58,74
22.	1100014	Tirfon	100 buc	0,0110	15,26	0,17
23.	1100040	Izolatori liniari de pivoti, tip "ТФ-12"	100 buc	0,3000	17,89	5,37
24.	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "ККЧ-1"	100 buc	0,0336	25,69	0,86
25.	1100183	Console pentru camine de vizitare de cablu, lungime 1300 mm, tip "ККП-130"	kg	5,8000	13,89	80,56
26.	1109160	Cirlaje	kg	0,0420	18,75	0,79
27.	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0200	17,58	0,35
28.	2039013	Dopuri de trecere din lemn	100 buc	0,0200	23,25	0,47
29.	4	Кабель UTP cat.3	m	60,0000	20,00	1 200,00
30.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0240	2,68	0,06
31.	5	Masa utilajului	t	0,0022	13 500,00	29,70
32.	5	Кабель UTP cat.5e	m	60,0000	21,00	1 260,00
33.	5009031	Scoabe	10 buc	0,4000	13,85	5,54
34.	5009096	Cutie de ramificare	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
35.	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	0,0200	19,58	0,39
36.	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	1,8000	14,23	25,61
37.	5009755	Set de materiale de montare	100 buc	0,0100	19,54	0,20
38.	5009826	Dispozitiv de stringere de conexiune	100 buc	0,0200	19,85	0,40
39.	5070602	Cabluri cu izolatie de polivinilclorura pentru instalatii electrice, marca "ПВ1" cu fir de arama cu flexibilitatea limitata, sectiune 10 mm ²	1000 m	0,0100	350,00	3,50
40.	5070733	Cablu de transmisiune cu doi conductori de curent din sirma de otel zincuita, asezati paralel intr-un plan, izolati cu plasticat de polivinilclorura, cu baza plana de separare, marca "ПТВЖ", sectiune 2x1,2 mm ²	1000 m	0,0060	350,00	2,10
41.	5070925	Conductori de forta cu fir de arama cu izolatie de cauciuc, in impletire din fibra bumbac, impregnata cu compozitie de protectie impotriva putreziri, marca "ПРТО", sectiune 1x1,5 mm ²	1000 m	0,0050	350,00	1,75
42.	5119011	Boxe "БМ"	buc	1,0000	350,00	350,00
43.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0200	11,05	0,22
44.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0040	11,05	0,04
45.	5420054	Stearina	kg	0,0090	13,50	0,12
46.	5420055	Vaselina tehnica	kg	3,6000	13,50	48,60
47.	7	Аппарат телефонный системы АТС	buc	2,0000	350,00	700,00
48.	8	Радиоприемник УКВ	buc	1,0000	250,00	250,00
		Total materiale de construcții				7 719

Utilaje de construcții:

1.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	6,5024	200,00	1 300,48
2.	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "ККТ-7"	h-ut	1,3224	200,00	264,48
		Total utilaje de construcții				1 564

Total	Lei	11 853
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	578
Total		12 431
Cheltueli transportare	5 %	386
Total		12 817
Cheltueli de regie	9 %	1 154
Total		13 971
Beneficiu de deviz	4 %	559
Total		14 530
TVA	20 %	2 906

Total deviz: 17 436

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Proiectarea constructiei cladirii arhivei
raionale (anexa) din or. Edinet str.
Independentei, 66 N768-1-SIP

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de montare				
		1.1. Телефонизация				
1	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza de microfon (Розетка тел. Rj-12)	buc			31,790 30,360
	1	Muncitor	h-om	1,0000	30,36	30,36
	1012073	Ate aspre	kg	0,0020	13,85	0,03
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0120	2,68	0,03
	5	Masa utilajului	t	0,0001	13 500,00	1,35
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,0020	11,05	0,02
2	Цена поставщика	Коннектор RJ-12	buc			50,000 0,000
	1	Коннектор RJ-12	buc	1,0000	50,00	50,00
3	10-02-030-01	Aparat de telefon de sistem "ЦБ" sau "ATC": de masa (Тел. аппарат)	buc			240,955 218,590
	1	Muncitor	h-om	7,2000	30,36	218,59
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	26,32	0,27
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	12,25	2,45
	1020077	Cherestea de esente rasinoase. Scinduri netivite, lungime 4-6,5 m, toate latimile, grosime 32-40 mm, cal. III	m3	0,0010	2 900,00	2,90
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0100	17,58	0,17
	5	Masa utilajului	t	0,0010	13 500,00	13,50
	5009031	Scoabe	10 buc	0,2000	13,85	2,77
	5009126	Placa pentru priza din lemn	100 buc	0,0100	19,58	0,20
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,0100	11,05	0,11
4	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1 (Кабель в канале, трубе)	1 km			9 097,500 4 129,000
	1	Muncitor	h-om	136,0000	30,36	4 129,00
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,0003	14 500,00	0,00
	1010813	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 3,0 mm	t	0,0100	11 500,00	115,00
	1011705	Cilti impregnati	kg	0,3300	11,05	3,67
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,7000	18,56	13,00
	1019787	Chit de etansare	kg	0,7000	23,80	16,67
	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "KKч-1"	100 buc	0,2800	25,69	7,17
	5420055	Vaselina tehnica	kg	30,0000	13,50	405,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	11,0200	200,00	2 204,00
	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "ККТ-7"	h-ut	11,0200	200,00	2 204,00
5	10-07-058-01	Racordul cablului de telecomunicatii in cladiri tehnice-de serviciu, cablu, capacitate: 4x4 (Ввод кабеля в здание)	buc			1 323,470 719,530
	1	Muncitor	h-om	23,7000	30,36	719,53
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2", dimensiunea 50x50x5 mm	t	0,00754	11 500,00	86,25
	1011671	Fixari metalice	kg	0,2000	11,05	2,21
	1011714	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	t	0,00023	13 500,00	2,70

1	2	3	4	5	6	7
	1011970	Ventile de automobil in asamblare	set	1,0000	35,60	35,60
	1012015	Compozitie pentru turnarea mansoanelor de cablu, marca "МБ-70"	kg	1,2000	11,05	13,26
	1012073	Ate aspre	kg	0,0030	13,85	0,04
	1012362	Nefras "C4-150/200" (inlocuitor de white-spirit)	t	0,0022	13 500,00	29,70
	1100183	Console pentru camine de vizitare de cablu, lungime 1300 mm, tip "ККП-130"	kg	5,8000	13,89	80,56
	5070602	Cabluri cu izolatie de polivinilclorura pentru instalatii electrice, marca "ПВ1" cu fir de arama cu flexibilitatea limitata, sectiune 10 mm2	1000 m	0,0100	350,00	3,50
	5119011	Boxe "БМ"	buc	1,0000	350,00	350,00
	5420054	Stearina	kg	0,0090	13,50	0,12
6	10-06-034-23	Lucrari diverse: Dispozitiv pentru scoaterea cablului din canalizare pe perete (inclusiv saparea si umplerea), fara trecere prin perete (Вывод кабеля)	100 buc			22 170,000 15 180,000
	1	Muncitor	h-om	500,0000	30,36	15 180,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0250	13 500,00	405,00
	1011306	Ciment Portland, destinatie de constructie generala, fara adaosuri, marca 500	t	0,1470	1 500,00	225,00
	1011705	Cilti impregnati	kg	2,0000	11,05	22,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	34,0000	12,25	417,00
	1030006	Tevi din otel sudate, pentru conducte de apa si gaze, cu filet, negre, usoare (nezincate), diametrul trecerii conventionale 50 mm, grosime perete 3 mm	m	300,0000	19,58	5 874,00
	2039013	Dopuri de trecere din lemn	100 buc	2,0000	23,25	47,00
7	Цена поставщика	Кабель UTP cat.3	m			20,000 0,000
	4	Кабель UTP cat.3	m	1,0000	20,00	20,00
		1.2. Телефонные сети				
8	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza de microfon (Розетка компьютерная RJ-45)	buc			31,790 30,360
	1	Muncitor	h-om	1,0000	30,36	30,36
	1012073	Ate aspre	kg	0,0020	13,85	0,03
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0120	2,68	0,03
	5	Masa utilajului	t	0,0001	13 500,00	1,35
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,0020	11,05	0,02
9	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1 (Кабель в канале, трубе)	1 km			9 097,500 4 129,000
	1	Muncitor	h-om	136,0000	30,36	4 129,00
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,0003	14 500,00	0,00
	1010813	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 3,0 mm	t	0,0100	11 500,00	115,00
	1011705	Cilti impregnati	kg	0,3300	11,05	3,67
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,7000	18,56	13,00
	1019787	Chit de etansare	kg	0,7000	23,80	16,67
	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "ККч-1"	100 buc	0,2800	25,69	7,17
	5420055	Vaselina tehnica	kg	30,0000	13,50	405,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	11,0200	200,00	2 204,00
	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "ККТ-7"	h-ut	11,0200	200,00	2 204,00
10	Цена поставщика	Кабель UTP cat.5e	m			21,000 0,000
	5	Кабель UTP cat.5e	m	1,0000	21,00	21,00
		1.3. Каналы скрытой проводки				
11	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi metalice, pe pereti din beton (Пластиковый желоб 10x22мм)	m			65,219 9,715
	1	Muncitor	h-om	0,3200	30,36	9,72
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00105	13 500,00	14,18
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,00004	14 500,00	0,58
	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,00005	13 500,00	0,68
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0170	18,56	0,32
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	12,25	12,62

1	2	3	4	5	6	7
	1019787	Chit de etansare	kg	0,0300	23,80	0,71
	5009422	Scoaba aplicata	100 buc	0,0300	14,23	0,43
	05009730	Пластиковый желоб 10x22мм	buc	1,0000	10,00	10,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "GA3-66"	h-ut	0,0800	200,00	16,00
		1.4. Радиофикация				
12	10-06-034-19	Lucrari diverse: Bransamentul de abonat sau de grup cu instalarea dozelor sau "A3Y" de la stilp pe perete (Ввод)	buc			1 184,830 60,720
	1	Muncitor	h-om	2,0000	30,36	60,72
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0018	13 500,00	24,30
	1010813	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 3,0 mm	t	0,00125	11 500,00	14,95
	1100040	Izolatori liniari de pivoti, tip "ТФ-12"	100 buc	0,3000	17,89	5,37
	1109160	Cirlaje	kg	0,0420	18,75	0,79
	5009096	Cutie de ramificare	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
	5009755	Set de materiale de montare	100 buc	0,0100	19,54	0,20
	5009826	Dispozitiv de stringere de conexiune	100 buc	0,0200	19,85	0,40
	5070733	Cablu de transmisiune cu doi conductori de curent din sirma de otel zincuita, asezati paralel intr-un plan, izolati cu plasticat de polivinilclorura, cu baza plana de separare, marca "ПТВЖ", sectiune 2x1,2 mm2	1000 m	0,0060	350,00	2,10
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "GA3-66"	h-ut	0,3800	200,00	76,00
13	10-04-101-07	Utilaj de abonat si utilaj divers: Megafon sau coloana sonora: in incapere (Радиоприемник)	buc			62,640 60,720
	1	Muncitor	h-om	2,0000	30,36	60,72
	1100014	Tirfon	100 buc	0,0110	15,26	0,17
	5070925	Conductori de forta cu fir de arama cu izolatie de cauciuc, in impletire din fibra bumbac, impregnata cu compozitie de protectie impotriva putrezirii, marca "ПРТО", sectiune 1x1,5 mm2	1000 m	0,0050	350,00	1,75
		2. Valoarea utilajului				
		2.1. Телефонизация				
14	Цена поставщика	Аппарат телефонный системы АТС	buc			350,000 0,000
	7	Аппарат телефонный системы АТС	buc	1,0000	350,00	350,00
		2.2. Радиофикация				
15	Цена поставщика	Радиоприемник УКВ	buc			250,000 0,000
	8	Радиоприемник УКВ	buc	1,0000	250,00	250,00

APROBAT:

Intocmit
Badrajan V

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.